1. Р.
2. ООО «Закон развития»

129226, Москва, пр. Мира, д. 131, оф. 3

3. ЗАО «Сбербанк-АСТ»

101000, Москва, Милютинский пер., д. 10, стр. 4

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-330/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

21 марта 2014 года                                                                                         г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу Р.. на действия организатора торгов - ООО «Закон развития» при проведении открытого публичного предложения в электронной форме по продаже имущества ООО «Фишери Групп» (реестровый номер № 241, лот № 1) (далее — Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Р. на действия организатора торгов - ООО «Закон развития» при проведении открытого публичного предложения в электронной форме по продаже имущества ООО «Фишери Групп» (реестровый номер № 241, лот № 1) (далее — Торги).

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов выразилось в необоснованном отказе в допуске к участию в Торгах.

Организатор торгов с доводами жалобы не согласился, представил письменные возражения на жалобу.

В ходе рассмотрения представленных документов и сведений Комиссия установила следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Таким образом, антимонопольный контроль торгов, проводимых в рамках процедуры банкротства, делегирован антимонопольным органам. Такой подход находит свое отражение в судебных актах по делам №№ А40-121763/2012, А40-165736/2012, А40-73774/2013.

Согласно пункту 3 статьи 139 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее — Закон о банкротстве) продажа имущества должника осуществляется в порядке, установленном подпунктами 3 - 19 статьи 110 и пунктом 3 статьи 111 Закона о банкротстве, с учетом особенностей, установленных  статьей 139 указанно закона.

Приказом Минэкономразвития Российской Федерации от 15.02.2010 № 54 (далее – Приказ № 54) утвержден Порядок проведения открытых торгов в электронной форме при продаже имущества (предприятия) должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, Требований к электронным площадкам и операторам электронных площадок при проведении открытых торгов в электронной форме при продаже имущества (предприятия) должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, а также Порядок подтверждения соответствия электронных площадок и операторов электронных площадок установленным Требованиям (зарегистрирован в Минюсте России 18.05.2010 № 17258).

Согласно части 4 статьи 139 Закона о банкротстве в случае, если повторные торги по продаже имущества должника признаны несостоявшимися или договор купли-продажи не был заключен с их единственным участником, а также в случае незаключения договора купли-продажи по результатам повторных торгов продаваемое на торгах имущество должника подлежит продаже посредством публичного предложения.

При продаже имущества должника посредством публичного предложения в сообщении о проведении торгов наряду со сведениями, предусмотренными статьей 110 Закона о банкротстве, указываются величина снижения начальной цены продажи имущества должника и срок, по истечении которого последовательно снижается указанная начальная цена. При этом начальная цена продажи имущества должника устанавливается в размере начальной цены, указанной в сообщении о продаже имущества должника на повторных торгах.

Рассмотрение организатором торгов представленной заявки на участие в торгах и принятие решения о допуске заявителя к участию в торгах осуществляются в порядке, установленном статьей 110 Закона о банкротстве.

Согласно сообщению № 77030996030, опубликованному на Официальном сайте газеты «Коммерсантъ» 27.12.2013 и в печатной версии 28.12.2013 (вып. № 241, стр. 7) повторные торги по имуществу ООО «Фишери Групп» по лотам № 1, № 2 не состоялись по причине отсутствия заявок на участие. Объявлены повторные торги в форме публичного предложения, дата начала приема заявок – 23.12.2013 в 00:00, подведение итогов результатов торгов 24.02.2014 на сайте электронной площадки ЗАО «Сбербанк-АСТ».

Согласно части 12 статьи 110 Закона о банкротстве решение организатора торгов о допуске заявителей к участию в торгах принимается по результатам рассмотрения представленных заявок на участие в торгах и оформляется протоколом об определении участников торгов. К участию в торгах допускаются заявители, представившие заявки на участие в торгах и прилагаемые к ним документы, которые соответствуют требованиям, установленным настоящим Федеральным законом и указанным в сообщении о проведении торгов. Заявители, допущенные к участию в торгах, признаются участниками торгов.

Согласно протоколу № 21022014 от 22.02.2014 об определении участников открытых торгов в форме публичного предложения по продаже имущества по лоту № 1 заявке Р. отказано в допуске к участию в Торгах на основании:

- отсутствия в заявке предлагаемой цены, которая не ниже, установленной на данный период;

- поступление задатка на расчетный счет организатора торгов не подтверждено;

- копия платежного поручения, приложенная к заявке не соответствует требованиям ст. 855 ГК РФ.

1. В соответствии с подпунктом «е» пункта 4.3 Приказа № 54 заявка на участие в открытых торгах должна содержать предложение о цене имущества (предприятия) должника в случае проведения торгов в форме конкурса.

Вместе с тем, Торги объявлены в форме публичного предложения – открытой формы представлений предложений о цене.

Кроме того,  в ходе анализа представленных Организатором торгов материалов установлено, что Р. в составе электронной заявки приложен отдельный файл в формате .pdf с заявкой и предложением о цене имущества – 1011 руб.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу о необоснованности  отказа в допуске участника Р. по данному основанию.

2. Согласно части 12 статьи 110 Закона о банкротстве решение об отказе в допуске заявителя к участию в торгах принимается в случае, если:

заявка на участие в торгах не соответствует требованиям, установленным в соответствии с настоящим Федеральным законом и указанным в сообщении о проведении торгов;

представленные заявителем документы не соответствуют установленным к ним требованиям или недостоверны;

поступление задатка на счета, указанные в сообщении о проведении торгов, не подтверждено на дату составления протокола об определении участников торгов.

В соответствии с сообщением о Торгах для участия в торгах претендент обязан заключить договор о задатке с организатором торгов и оплатить задаток, путем внесения денежных средств на расчетный счет ООО «Закон развития»: р/с 40702810882140000966 в филиал № 13 «Подмосковье» АКБ Мособлбанк ОАО, БИК  044651055, к/с 30101810200000000055 и оформить заявку.

Организатором торгов на заседание Комиссии представлена выписка со счета 40702810882140000966, согласно которой денежные средства от Р. в размере 4 126 259, 56 руб. поступили на к/с 30101810200000000055 21.02.2014 в 23:59.

Кроме того, в составе заявки Р. представлен платежный ордер № 406196408 от 21.02.2014 на сумму 4 126 259, 56 руб.

Вместе с тем, Организатором торгов представлено письмо от Филиала № 13 «Подмосковье» АКБ Мособлбанк ОАО за исх. № 96/214 от 19.03.2014, согласно которому денежные средства по платежному поручению № 408 от 21.02.2014 на сумму 4 126 259, 56 руб. поступили на корреспондентский счет Банка 4 рейсом, т.е. после 19-00 в послеоперационное время. В соответствии с утвержденном порядком (Приказ № 22 от 02.06.2011) платежи, поступившие на корреспондентский счет Банка зачисляются до 09-30 следующего рабочего дня, который приходился на 24 февраля.

Таким образом, учитывая, что протокол об определении участников торгов составлен 22.02.2014, Комиссия приходит к выводу о том, что денежные средства от Р. были зачислены на корреспондентский счет Банка 21.02.2014, при этом поступили на счет Организатора торгов в соответствии с Правилами Банка на следующий рабочий день 24.02.2014.

Следовательно, данное основание для отказа в допуске заявки Р. является обоснованным.

3. Перечень оснований для отказа в допуске заявителя к участию в торгах установлен частью 12 статьи 110 Закона о банкротстве и является закрытым.

Сообщением о Торгах не установлена форма для платежного поручения, представляемого в составе заявки на участие в торгах.

В составе заявки Р. представил платежный ордер  № 406196408 от 21.02.2014 на сумму 4 126 259, 56 руб.

По данному платежному ордеру были переведены денежные средства, которые поступили на счет Организатора торгов 24.02.2014, что Организатор торгов не оспаривает.

 Таким образом, несоответствие формы платежного ордера статье 855 ГК РФ не может являться основанием для отказа в допуске участнику торгов.

На основании вышеизложенного, Комиссия приходит к выводу об обоснованности отказа в допуске Р. на основании неподтверждения на дату составления протокола об определении участников торгов поступления задатка на счет Организатора торгов, указанного в сообщении о проведении торгов.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции, Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов обоснованной в отношении доводов об отказе в допуске на основании отсутствия в заявке предлагаемой цены, которая не ниже, установленной на данный период, несоответствия платежного поручения приложенного к заявке требованиям ст. 855 ГК РФ.

2. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов необоснованной в отношении довода об отказе в допуске на основании неподтверждения поступления задатка на расчетный счет организатора торгов.

3. Признать в действиях Организатора торгов нарушение части 12 статьи 110 Закона о банкротстве.

4. Выдать Организатору торгов обязательное для исполнения предписание об устранении выявленного нарушения с учетом настоящего решения.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

1